
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

от« .<4 OJC 2021 г.

О проведении муниципального этапа 
конкурса в рамках проекта «Герои Отечества» 
в номинации «Лучший музей (музейная экспозиция), 
посвященный увековечению памяти 
защитников Отечества»

Во исполнение плана мероприятий аппарата полномочного представителя 
Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе по реализации 
общественного проекта ПФО «Герои Отечества» в 2021 году, в соответствии с 
положением об общественном проекте Приволжского федерального округа «Герои 
Отечества» приказываю:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе Конкурса (Приложение №1).
2. Директорам образовательных организаций организовать участие педагогов в 

конкурсе.
3. Представить конкурсные материалы до 10 мая 2021 г. на электронную почту:
- городские общеобразовательные организации -  в МБУ ДО «СДЮТиЭ» - sdtn- 

kamsk@mail.ru;
- сельские школы в МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» -  sch 1566@yandex.ru .
4. Директорам МБУ ДО «СДЮТиЭ» (Шакирова Л.Р.) и МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» 

(Баггалова Г.Р.):
4.1. Подвести итоги муниципального этапа.
4.2. Направить конкурсную работу, занявшую призовое место в оргкомитет 

г.Казани.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 

«Центр образования» Джалолову Р.И.

Заместитель руководителя 
исполнительного комитета НМР РТ 
начальник управления образования

Шакирова М.М.
8(8555)41-12-02

P.M. Гиниятуллин

mailto:kamsk@mail.ru
mailto:1566@yandex.ru


Приложение №1 приказу
№ У¥отff- Q<£. ̂ LOoth.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа конкурса в рамках проекта «Герои 

Отечества» в номинации «Лучший музей (музейная экспозиция), посвященный 
увековечению памяти защитников Отечества»

(далее -  Проект)

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Цель: Вовлечение представителей гражданского общества в мероприятия 
патриотической направленности, посвященные празднованию 74-й годовщины Победы, 
сохранение памяти о героических событиях Великой Отечественной войны, 
противодействие попыткам фальсификации истории.

Задачи:
формирование патриотических ценностей у обучающейся молодежи, создание 

условий для включения их в патриотическую работу;
поддержка музеев общеобразовательных организаций и

профессиональных образовательных организаций, ориентированных на патриотическое 
воспитание молодежи, расширение охвата их деятельности с активным вовлечением в 
участие в общественных процессах;

совершенствование и распространение методик патриотического воспитания 
молодежи.

Участники конкурса: руководители музеев общеобразовательных организаций и 
профессиональных образовательных организаций.

2. ОРГАНИЗАТОРЫ  ПРОЕКТА

Организаторами Проекта являются:
- Управление образования Исполнительного комитета НМР РТ;
- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Станция детского и юношеского туризма и экскурсий» НМР РТ;
- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

детского творчества «Радуга» НМР РТ.

3. НАПРАВЛЕНИЯ (НОМИНАЦИЯ) ПРОЕКТА

Конкурс «Лучший музей»
Участники конкурса.



Конкурс проводится среди музеев общеобразовательных организаций и 
профессиональных образовательных организаций Республики Татарстан.

Механизм реализации.
В конкурсе участвуют музеи, посвященные увековечению памяти защитников 

Отечества и совершенных ими подвигами события Великой Отечественной войны, а 
также историческую взаимосвязь и влияние на формирование патриотических 
ценностей граждан на современном этапе развития общества.

Структура заявки включает в себя:
1. Презентацию музея, увековечивающего совершенный защитником 

(защитниками) (не более 15 слайдов в формате PowerPoint) по следующей структуре:
наименование организации;
наименование экспозиции;
развернутая информация об экспозиции (площадь, количество экспонатов, 

постоянная или временная экспозиция (с указанием сроков развертывания), наличие 
уникальных экспонатов, посещаемость, мероприятия, проводимые с использованием 
экспозиции);

информация об организации на базе музея научно-исследовательской и 
культурно-просветительской работы;

наличие публикаций сотрудников музея в научных и общественно-политических 
изданиях;

иные формы работы с населением (в т.ч. инновационные).
2.Копии публикаций о работе музея в СМИ (не более 5 публикаций);
3.Фотографии экспозиции (не более 10 шт.).
Параметры используемых фотографий (формат Jpeg, качество не менее 300 dpi) 

должны позволять распечатку их на формате АЗ без потери качества.
Фотографии должны содержать общий вид экспозиции и наиболее значимые 

экспонаты.
Подписи к фотографиям (прилагается в виде реестра в текстовом документе 

формата .doc) должны быть краткими и содержательными.
4. Дополнительная информация (на усмотрение участников конкурса, не 

более 3 стр.).
Критерии определения победителей в муниципальном этапе:
целостность экспозиции, отражающей историю Великой Отечественной войны, а 

также наличие уникальных экспонатов - до 10 баллов;
интерактивная составляющая работы музея (наличие и полнота сайта, 

электронной страницы музея, возможность интерактивной экскурсии и др.) - до 10 
баллов;

организация на базе музея научно-исследовательской и культурно­
просветительской работы, наличие публикаций сотрудников музея в научных и 
общественно-политических изданиях - до 5 баллов;



организация образовательной и внеурочной работы на базе музея - до 5 баллов; 
иные формы работы с населением, в т.ч. инновационные -до 5 баллов; 
наличие и содержание публикаций о деятельности музея в СМИ -до 5 баллов; 
другие аспекты и особенности деятельности музея - до 5 баллов.

На первом, втором этапах работы конкурсной комиссии, полученные заявки 
рассматриваются ее членами в индивидуальном порядке. Каждый из членов комиссии 
заполняет оценочный бланк с выставлением оценок по каждому критерию (в 
соответствии с установленным показателем - до 5 или до 10 баллов), а также может 
выставить дополнительную оценку до 5 баллов (с учетом критерия «другие аспекты и 
особенности деятельности музея»).

4. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ

Победители Проекта музеев награждаются дипломами Управления образования 
НМР РТ.


